tur, sed et a vermis devorentur. Unde et Judith in Canticu suo ait : « Dabit ignem et vermes in carnes eorum, ut urantur, et sentiant mala usque in sempiternum (*Judith.* xiv, 21). » Et alibi scriptum est : « Vindicta carnis impii ignis et vermes (*Eccli.* vii, 19). » Sicut ergo corporeus est ille ignis; sic et vermes sunt corporei, quia et ignis corpora reproborum concremat, et vermes ea dilacerant. Vel in verme putredo gehennæ designatur, et in igne ardor. Seu vermis dicitur sera sclerum poenitudo, quæ nunquam in tormentis conscientiam afflictorum mordere cessabit, ut ignis sit poena extrinsecus sanguis, vermis dolor intrinsecus accusans. De quibus adhuc subditur :

« Et erunt usque ad satietatem visionis omni carni. »

Usque ad satietatem quippe *visionis* erunt, quia de eorum visione satiabuntur omnes justi, quos sine intermissione videbunt ante oculos suos perpetuæ ignominiae mancipari. Nam omnem carnem vocat nunc omnes electos post resurrectionem corporum gloria incorruptionis vestitos.

His dictis propheticus liber finem accipit. Et pulchre beatus Isaías librum suum in hoc loco terminat, ut qui de his maxime, quæ in præsenti vita flunt, hucusque locutus est, nunc illis, quæ in futuro complebuntur, finem dicendi faciat.

Nos quoque ad resurrectionis gloriam, quæ in fine hujus libri ostenditur, et octonario numero frequenter designari solet attingere cupientes dicta ejus, prout coelestis inspiratio nobis aperuit, ac juxta sensum Catholicae veritatis, quæ in omnibus libris

A orthodoxorum Patrum invenitur, et secundum rationem fidei, quam tenet Ecclesia, octo voluminibus compendiose pertractavimus non prædicantes aliorum intelligentiæ, qui de his forsitan aliter senserunt, vel sentient, sed simpliciter, quod nobis visum est, ostendent.

Nihil enim obest Scripturam sacram aliter atque aliter intelligi, dummodo veritas Catholica teneatur, et quod intellectum fuerit, pietatem nutrit, nec ab aliis Scripturae sententiis improbari possit. Unde qui melius hæc interpretari poterit, manifestet impigre, quod multi's utile novit, ne in novissimo pecuniam domini sui arguatur occultasse. Qui vero hæc melius non exposuerit, aut meliorem Libri bujus explanationem non habuerit, huic non detrahatur, quam nostra exiguitas edidit. Nam quia opus erat expositore, ut propheticus iste liber tam utilis ac necessarius, quem et plus ceteris prophetarum libris frequentat Ecclesia, intelligi posset, et nusquam in regionibus nostris integrum super eum explanationem inveniebamus, impulsus sum opus istud agredi, ut quantulamcumque darem intelligentiam his qui prophetæ dicta legebant vel audiebant, et non intelligebant.

Qui ergo prophetam hunc non intelligit, et alias ejus expositionem non habuerit, vel non invenerit, non dedignet istam recipere, nisi semper Isaiam voluerit ignorare. Si quis vero hanc forte gratam sibi esse judicaverit, aut aliquem ex ea fructum perceperit, Auctori bonorum omnium inde grates referat, ipsumque preceretur, ut tanti laboris mercedem in futuro sæculo mihi restituat. Qui vivit et regnat Deus in omnia sæcula sæculorum. Amen.

HERVEI BURGIDOLENSIS MONACHI COMMENTARIA IN EPISTOLAS DIVI PAULI.

(Edit. Opp. S. Anselmi, Coloniæ, anno 1573, apud Maternum Cholinum data, fol., t. II.)

PRÆFATIO.

De epistolis Pauli apostoli, adjuvante Domino, D stola significet. Epistola Græce, supermissa Latine locuturi, primo videamus quid ipsum nomen epi-

dicitur, sicut epigramma super littera, et epita-

phium *super sepulcrum* : *epi* enim græce, latine *super*; *stola* vero *missa* dicitur. Et hinc epistolas dicuntur supermissæ, eo quod super id quod fideles acceperant, sint eis missæ. Acceperant enim Evangelium et adhuc superadditæ sint illis Epistolæ, et ob varias causas directæ. Nam sicut prophetæ post editam legem Moysi, in qua omnia Dei mandata legabantur, semper doctrina sua compresserunt redi-
viva populi peccata, et propter exemplum libris ad nostram etiam memoriam transmiserunt : sic et Apostolus post Evangelium; quod est legis supplementum, et in quo nobis exempla et præcepta vi-
vendi plenissime digesta sunt, has epistolas voluit ad singulas ecclesias destinare, scilicet ut in initio nascentis ecclesiæ novis causis existentibus, et præsentia atque orientia resecaret vitia et post su-
turas excluderet quæstiones. Sicut ergo necessariæ fuerunt post legem prophetæ, sic necessariæ sunt post evangelium epistolæ. Quoniam sicut ea, quæ in lege fuerant obscurissime dicta, per prophetas aliquantum manifestabantur, et transgressores ejusdem legis per eos corrigebantur; sic quod in Evangelio obscure et generaliter dictum fuerat, apostolica instructione per partes elucidatum est, et transgressores evangelicorum præceptorum sunt correcti, et ad observantiam eorum incitati.

Hujus autem Pauli apostoli epistolæ sunt quatuordecim, quas legit Ecclesia, qui tamen et quintam decimam ad Laodicenses sine dubio scripsit. Et cum in prima, quam habemus ad Corinthios, dicit :

Scripti vobis in Epistola, ne commisceamini forniciariis (I Cor. v), videtur significare aliam epistolam se jam eis scripsisse. Cum ergo plurimas epistolas scripserit, non sine certa mysterii ratione patres voluerunt, ut quatuordecim tantum legerentur in ecclesiæ : decem videlicet ad ecclesiæ missæ, quatuor autem ad discipulos. Sed et ex ipso epistolarum numero ostendere voluerunt, quod doctor egregius, legis et evangelii secreta rimatus esset, denarius enim numerus legem significat, propter decalogum ejus ; quaternarius autem evangelium, propter quatuor ejus libros. Decem itaque tenentur, quas scripsit ad ecclesiæ, ut demonstretur Novum Testamentum a Veteri non discrepare, nec Apostolum in aliquo contra legem Moysi fecisse, cuius epistolæ ordinantur ad numerum primorum Decalogi mandatorum ejusdem legis ; et quot præceptis Moyses filios Israel instituit a Pharaonis jugo libera-
tos, totidem hic epistolis a diaboli et idolatriæ servitute eruptos edoceret. Per quatuor autem ad discipulos scriptas, Novum designatur Testamentum. Unde et iidem discipuli majoris perfectionis fuerunt, quam ecclesiæ, ad quas decem sunt missæ, ut significaretur imperfectio eorum qui sub lege fuerunt, et perfectio eorum qui evangelium custodiunt. Quod autem quatuor ad discipulos, post novem ad ecclesiæ posuere patres, et illam, quæ est ad Hebreos, ad ultimum locaverunt : certissime

est intelligi, quod Novum in Veteri Testamento con- tinetur, et quod unum sine altero non prodest. Si- cut enim quaternarius denario junctus explet hanc summam, id est quatuor docim, ita Novum et Vetus Testamentum unum quid operantur, et intendunt fidei veritatem ac morum honestatem intimare cordibus auditorum suorum.

Itaque quatuordeiem epistolis continetur doctrina Pauli, qua tam majores quam minores, quomodo vivant et credant, instruuntur, quoniam sancta ecclesia juxta ejus institutionem utrumque Testa- mentum custodiens, et tam secundum legis cata- logum, quam secundum quatuor evangelii libros vivens, ad perfectionis culmen proficit.

His ita præmissis, videndum est qua ratione alio ordine a sanctis Patribus Spiritus sancti consilio istæ epistolæ in uno volumine sunt collectæ, quam ab Apostolo factæ. Quæ et nobis derelictæ sunt ad correctionem et exhortationem nostram, ut omnes quotquot vulnerati cadimus, ibi inveniamus quomodo resurgere quicamus, et inde recuperare quod amisimus. Ideo quemdam gradationis ascen- sum in his notare possumus, quoniam ecclesiæ, quæ magis in fide et morum honestate quam de-
claratione illarum regitur, epistolæ sunt præpositæ, ut secundum quod minus perfectis ecclesiis missæ præcedunt epistolæ, et subsequentur ad perfectiores destinatae, gradus quidam ascensionis a minoribus ad majora inveniantur. Nemo enim repente sit sum- mus, sed a minimis quisque inchoat ut ad majora perveniat.

C *E*pistola ergo ad Romanos prima est, quia cum fides prima virtus sit et fundamentum aliarum vir-
tutum, et sine qua impossibile est placere Deo (Hebr. xi), dignum fuit ut illa epistola in capite aliarum locaretur, in qua de prima virtute agitur, et in qua corriguntur, atque ad fideli perfectionem revocantur, quicunque Romanis secundum fideli imperfectionem sunt similes. Illa vero quæ est ad Corinthios, jure huic supponitur, quoniam eos qui fidem jam acceperant, in bono opere instruit. Primo enim jaciendum est fundamentum, id est fides, et inde bona opera sunt superædiscenda. Propter quod in illa ad Romanos facta est omnibus fidelibus instrucio secundum fidem; in hac autem ad Corinthios, secundum operationem. Sic et cætera deinceps congruo ordine sunt positæ.

D Fuerunt nonnulli tamen qui dixerunt epistolam ad Romanos ideo primam esse positam, quia Romani tam rudes erant, ut non Dei gratia, sed suis meritis crederent se esse salvatos. Sed hoc non ita declarat in omnibus textus ipsius epistolæ, quæ omnibus sensu profundior est. Ideoque magis credendum est quod illi qui membra epistolarum in uno corpore collegerunt, illam judicaverunt sedere in capite, quæ ad urbem directa est, quæ in illo tempore caput totius extitit orbis, et quia usque hodie Romana ecclesia omnium ecclesiarum obtinet principatum.

Materia vero omnium epistolarum est fides, et

boni mores. Intentio autem est, ipsam fidem ac mores commendare, et ad illos provocare, videlicet suadendo bona, dissuadendo mala; prave agentibus mala comminando, bene agentibus bona promittendo. Et propter quam finalem causam? Nulli dubium quin propter veram beatitudinem promerendam. Ad hanc igitur unam et generalem intentionem aliæ speciales reducentur intentiones, nec quidquam per omnes diversos tractatus interseritur, quod non ad instructionem fidei et morum vel principaliiter, vel secundario operetur. Et idcirco ad ethicam pertinet tractatus earumdem epistolarum. Illa vero quæ est ad Romanos, quantum ex ejus textu intelligi potest, questionem habet talem: Utrum Judæis evangelium Christi venerit propter merita operum legis, an vero nullis operum meritis præcedentibus, omnibus gentibus venerit justificatio fidei quæ est in Christo Jesu, ut non, quia justi erant homines, crederent, sed credendo justificati, deinceps juste vivere inciperent.

In hac igitur epistola docere intendit Apostolus omnibus venisse gratiam evangelii Christi. Quam et idcirco gratiam vocari ostendit, quia non quasi debitum justitiae redditum est, sed gratuito datum. Cœperant enim nonnulli, qui ex Judæis crederant, tumultuari adversus gentes, et maxime adversus ipsum Paulum, quod incircumcisus et a legis vetustate vinculis liberos admitteret ad evangelii gratiam, prædicans eis ut in Christum crederent, nullo imposito carnalis circumcisionis jugo. Sed Apostolus tanta moderatione invicem utrosque conciliat, ut nec Judæos superbire permittat, tanquam de meritis operum legis, nec gentes merito fidei adversus Judæos inflari quod ipsi receperint Christum quem crucifixerunt (*II Cor. v*). Pro Christo enim, sicut alibi dicit, legatione fungens, id est pro lapide angulari utrumque populum tam ex Judæis quam ex gentibus connectit in Christo per vinculum gratiæ, utrisque auferens omnem superbiam meritorum, et justificandos utrosque per disciplinam humilitatis associans. Quod si quis quæserit quomodo Judæi, qui Romæ erant conversi, murmurarent contra Paulum, quem necdum viderant, sciat ipsum non eis ignotum fuisse, quia fama prædicationis ejus ubique audiebatur, et quidam ex discipulis ejus atque ex discipulis Petri jam venerant Romam, et

A multos ibi tam ex Judæis quam ex gentibus ad fidem converterant. Sed inter eos nuper conversos erat, ut diximus, schisma et altercatio; Judæi enim gloriantur de suis meritis et nobilitate generis, non intelligentes se ad fidem per gratiam Dei venisse, sed æstimantes hoc suis et patrum meritis acceptissime; gentiles autem, licet non præcessissent merita eorum de quibus gloriari possent, ut se Judæis anteferrent, tamen Judæos quasi interfectores Christi ac prævaricatores legis despiciebant, et se sola ignorantia præpeditos fuisse, quod non antea crediderant, asserebant, scilicet viribus rationis et arbitrii sui, non æstimantes necessarium esse opus diuinæ gratiæ. Utrosque ita contentiose viventes, sic corrigit Apostolus. Judæis enim ostendit fidem et cætera spiritualia bona nullis præcedentibus meritis evenisse, sed ex sola gratia, quoniam lex neminem justificavit, solūmodo dans peccati notitiam. Sic etiam probat gentes non ex ignorantia, sed scienter ex studio multumque graviter Deum offendisse, quia licet scriptam legem non habuerint, naturalem tamen habuerunt. Et cum cognitum de creatura Creatorem, ut Deum venerari debuissent, gloriam ejus in manu facta simulacra mutaverunt. Utrosque etiam similiter veniam consecutos, æquales esse verissima ratione demonstrat, præsertim cum in lege prædictum sit, et Judæos et gentes ad Christi fidem esse vocandos. Quamobrem vicissim eos humilians, ad pacem et concordiam cōbatur.

B Occasio itaque hujus epistolæ fuit eorum altercatio, circa quam totum versatur negotium. In quo tractatu intendit Apostolus superbiam et elationem utriusque partis reprimere, per quam ad invicem dissentiebant, ut nullo jure nullisque suis meritis gloriantur, sed ad humilitatem potius revocentur, et totum quidquid boni habent, gratiæ Dei dependent, et ita per humilitatem in concordiam et pacem redeant.

C Materia vero hujus epistolæ est ecclesia Judæorum et gentilium, ob supra dictas causas discordantium. Sed his jam explicitis, ad librum accedamus. Apostolus enim priusquam exponere incipiat quod intendit, prologum facit, quo auditores attentos, dociles ac benevolos reddit, salutatque, dicens:

EXPOSITIO IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

CAPUT RIMUM,

¶ Paulus, servus Jesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui prædestinatus est Filius Dei

D in virtute, secundum Spiritum sanctificationis, ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri, per quem accepimus gratiam, et apostolatum ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine ejus, in quibus estis et vos vocati Jesu Christi, omnibus qui sunt Romæ, dilectis Dei vo-

c eatis sanctis : *Gratia vobis et pax a Deo Patre, et a Domino nostro Jesu Christo.*

Jam primum videamus, cur is qui antea dictus est Saulus, nunc dicatur Paulus. Saul rex superbis et infrenis fuit, et persecutor sancti David, atque de tribu Benjamin natus. De qua tribu et iste Saulus fuit, atque nomen et saceritiam, velut hereditatem, a Saule percepit. Saulus ergo nomen est superbi persecutoris. Sed et Saul atque Saulus, idem nomen est. Quod enim Saulus a nobis dicitur, hoc idioma græcum et latinum fecit, ut Hebræa nomina ad suorum casuum similitudinem declinaret; et sicut pro Joseph Josephus, pro Jacob Jacobus, ita Saul quoque Saulus in nostra lingua dicitur. Qui cum Paulum proconsulem Christo subjugasset, ipse quoque ex Saulo Paulus appellari voluit, ob tam clara pulchrae victoriae insignia. Plus enim hostis vincitur in eo quem plus tenet, et de quo plures tenent (204). Plus autem superbos tenet nomine nobilitatis, et de his plures nomine auctoritatis. Sicut ergo ille qui Africam subegit Scipio, dictus est Africanus; sic et Apostolus iste post Pauli subjugationem, semper vocatus est Paulus, qui antea solebat appellari Saulus. Nec immerito: nam Saulus sive Saul interpretatur petitus, eo quod ad debellandam Ecclesiam a diabolo fuerat postulatus. Paulus vero dicitur mirabilis, et digne ad prædicationem gentium missus. Nominatur Paulus, idem, mirabilis, ut mirabiliter lucifaceret mercedem fidei. Est enim dux valde mirabilis, qui non in sapientia verbi, non in divitiis, non in eloquentia, non in vana gloria, sed in Christi passionibus gloriatur. Potest et alia ratio super hac re proferri, quia forsitan binomius fuit, scilicet ut et Saulus vocaretur et Paulus. Nam et hoc probabilius dici videtur, quia quod eum a Paulo proconsule quem Christo subjecit, Paulum vocari diximus, nulla talis consuetudo in divinis Scripturis deprehenditur. Sed in eisdem Scripturis inventimus nonnullos binis, alias etiam ternis usos esse nominibus, sicut Sedechiam, eundemque Joachim; sicut Oziam eundemque Azariam; sicut Salomonem, eundemque Idian sive Ecclesiasten, alias plurimos. Sed nec apostolis Christi mos iste desuit. Nam unus ex eis vocatus est Matthæus et Levi, alias autem Lebbeus et Judas Thadæus. Quia ergo moris erat binis vel ternis nominibus uti Hebreos, videtur et hic apostolus dupli usus esse vocabulo; et donec quidem genti proprie ministrabat, Saulus esse vocatus, quia hoc magis appellationi patriæ vernaculum videbatur (Act. xiii); Paulus cum Græcis et gentibus leges ac præcepta daret. Nam et hoc ipsum quod Scriptura dicit, Saulus autem qui et Paulus, manifeste videtur ostendere, non ei tunc primum Pauli nomen impostum esse, sed veteris appellationis id fuisse. Sive ergo ista, sive prior ratio sit verior, unum pro certo est, quia iste apostolus ex quo ad prædicant-

dum gentibus cum Barnaba missus est, matuit Paulus vocari quam Saulus. Et hoc nomen suum celebre, et omnibus cognitum præponit in hac epistola, ut Romani, auditio tanti viri nomine, attendant quid eis velit persuadere, quid dignetur præcipere, scilicet ut ad audiendum solliciti, et ad obedientum existant parati. *Paulus*, inquit, ac si diceret: *Vos Romani pacem debetis inter vos habere, quia ille qui vobis scribit, est Paulus, id est non persecutor Christianorum, sed doctor; non dissipator Ecclesiæ, sed constructor; neque dissensionis, sed unitatis et concordiae persuasor.* Nec debetis in elationem tolli, quia ille qui vos docet, est servus, id est humilis, et non absque jugo Domini. Servus enim nomen humilitatis est, ut ad eam provocet. Sed cum Dominus electis discipulis dicat: « Jam non dicam vos servos (*Joan. xv*), » quomodo iste est servus? Sed sunt duo genera servitutis: unum timoris, alterum dilectionis; unum timentium servorum, alterum diligentium et placantium filiorum. Electi ergo discipuli non sunt servi secundum servitutem timoris, quem perfecta dilectio foras mittit (*I Joan. iv*), sed secundum servitutem casti timoris, quem perfecta charitas gignit. Paulus itaque servus est, non ex servili timore, sed ex casto amore serviens Deo. Qui personam suam et officium primo commendat, ut sermonibus suis et correctionibus Romani facilius acquiescant, et exemplum ab eo humilitatis et concordiae sumant. Paulus enim, sicut diximus, interpretatur *mirabilis*. Et ipse revera mirabilis erat, quem Deus tanta meritorum prærogativa mirificaverat. Et tamen se in omnibus humiliabat, et se servum humiliiter fatebatur, ut exemplum omnibus daret humilitatis, ne quisquam de suis meritis aut viribus gloriaretur, sed omnes gratiæ Domini repertarent, quidquid boni haberent: et se non superbe liberos, sed humiliiter servos cognoscerent. Quod autem alii dicunt Paulum dici latine *modicum*, et Græce *quietum*, nos multum non approbamus, quia hoc nomen non est græcum aut latinum, sed hebraicum, ideoque juxta hebraicum sensum intelligendum.

Paulus servus Jesu Christi. Ac si dicat: Non me liberum facio, nec me domino meo aequiparo, sed ejus servum me reputo et subjectum, et quidquid boni habeo, ejus gratiæ totum ascribo. Vos autem non servos ejus, sed liberos constitutis, et donum gratiæ ejus, quod in vobis est, derogantes, meritis vestris et ingenii viribus ascripsistis. Servus, inquit, sum Jesu Christi. Et hoc ad commendationem personæ sue valet, quia et servus et honestus, et Dominus incomparabiliter honestior. Ideoque tanti Domini tam honestus servus, libenter debet suscipi. Nondum se dicit apostolum, sed tantummodo servum, cum in aliis epistolis mox præferat nomen auctoritatis, quia nondum Romanis prædicaverat, nec alhuc apostolus esse videbatur. Et ideo eis

(203) Locus obscurus.

præponit nomen humilitatis, cum illos ad humilitatem invitaret, quod si per auctoritatis nomen ad obediendum constringeret.

Servus Iesu Christi. Aliam significationem habet Jesus, aliam Christus, cum sit unus Jesus Christus, Salvator noster (205). Jesus enim proprium nomen est illi, quomodo Moyses proprio nomine appellatus est, quomodo Aaron, quomodo Elias. Christus autem sacramenti nomen est, quomodo si dicatur legislator, quomodo si dicatur sacerdos, quomodo si dicatur propheta. Sic enim et Christus commendatur unus, in quo esset redemptio totius populi Israel. Quem Judæi venturum exspectabant, sed quia venit humiliis, non cognoverunt eum.

Vocatus apostolus in Evangelium Dei. Vocatus est ab infidelitate ad fidem, quando pergenti ire ad Damascum Christus illi de cœlo est locutus (*Act. ix.*). Et institutus est Apostolus, quod latine dicitur missus, quando post oranti in templo apparuit illi Dominus, dicens : « Festina et exi velociter ex Jerusalem, quoniam non recipient testimonium tuum de me. Vade, quoniam ego ad nationes longe mittam te (*Act. xxii.*). » Qui et segregatus est in *Evangelium Dei*, dicente post apud Antiochiam Spiritu sancto : « Segregate mihi Barnabam et Paulum in opus ad quod assumpsi eos (*Act. xiii.*). » In his omnibus gloriari Paulus posset, quoniam hæc omnia, Domino apparente et loquente, consecutus est. Magnus enim ostenditur, quem sic Deus per seipsum promovere dignatur. Sed cum maximas gloriandi occasiones habeat, in omnibus tamen se humiliat, ut omnes exemplo sui ad humilitatem trahat. Et ideo servum se in prima fronte nominat. Vocatio autem, qua vocatus est, non illa est de qua dicitur : « Multi sunt vocati, pauci vero electi (*Matth. xx.*) », sed illa potius de qua ipse loquitur : « Quos autem prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit (*Rom. viii.*). » Qui et Apostolus, id est a Christo missus est, ut legatione pro eo fungens, omnes ad vitam vocaret. Et non sicut cæteri apostoli missus est, sed segregatus in *Evangelium Dei*. Cum enim unicuique apostolorum destinata esset ad prædicandum sua provincia, Paulo et Barnabæ commissum est officium prædicandi in omnibus gentibus. Et ita segregati sunt isti duo, id est scorsum a grege cæterorum prædicatorum, evangelizare missi. Vel segregati in *Evangelium*, quia de grege cæterorum prædicatorum, qui Antiochiae morabantur, electi sunt a Spiritu sancto in opus prædicationis. *Evangelium* interpretatur *bonum nuntium*, quia ibi nuntiatum humana salus per incarnationem et mortem et resurrectionem Christi. Quod *Evangelium* non est hominum, sed *Dei*, id est non ab hominibus institutum vel inventum, sed a Deo.

Quod ante promiserat per prophetas suos. Ad commendationem prædicatoris, ponit commendationem *Evangelii*. Unde etiam præparator ipse satis

A posset gloriari, quasi dicat : Segregatus sum in *Evangelium*, quod non est subitum nec improvissum, quia ante completionem promiserat illud Deus, ut cum desiderio exspectaretur, et veniens devote et absque ullo scrupulo susciperetur. Non est frivolum neque recens, quod Deus Pater promiserat gratis, et non noviter, sed ante, id est per multa prius sæcula. Promiserat illud ante per prophetas, neque per alienos prophetas, sed suos. Nam et prophetæ qui non fuerunt sui, nonnulla de Christo prædixerunt, sicut Sybilla et Virgilius. Sed Apostolus de illis prophetis loquitur qui fuerunt ejus, sicut Isaías et Jeremias. Promiserat, inquam, per prophetas, et hoc non verbis tantum, sed in *Scripturis*, non sæcularibus, sed *sancitis*, id est divinis. Nam in libris gentium inveniuntur testimonia veritatis, sicut idem Apostolus Atheniensibus loquens ostendit. Sed qui in eisdem libris etiam errores prædicantur, ideo non sunt sancti, quamvis aliquid in eis ad Christum pertinens, inveniatur. Sed Scripturæ illæ sunt sanctæ, quæ fuerunt Hebreorum populo divinitus creditæ, et in eis leguntur promissiones *Evangelii* dandi, quas per veros prophetas suos ab antiquis temporibus fecit. In eis Scripturæ relictæ sunt promissiones scriptæ, ne oblivioni darentur, et ad notitiam posteriorum non pervenirent. Scripturis dico, *de Filio suo*, quia omnes illæ de unigenito Dei sunt factæ, et omnes ejus divinitatem, per quam omnia facta sunt, prædicant ejusque humanitate omnia restauranda prænuntiantur.

Qui factus est, id est qui manens quod erat, assumpsit quod non erat. Dico, factus est hoc non secundum divinitatem, sed *secundum carnem*, quia secundum divinitatem genitus est a Patre, non factus; secundum carnem vero factus est ei, id est ad honorem ejus, ut Pater glorificaretur per humilitatem incarnationis et obedientiæ illius. Factus est, et hoc non ex qualibet stirpe, sed *ex semine Durid*, quia incorrupta mater ejus, ex cuius sanctificato virginali utero ipse carnem assumpsit, orta est ex progenie David, cui Deus promiserat quod ex semine ejus rex æternus esset suscitandus. Sic enim dixisse legitur : « Cumque completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse ædificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium (*I Paral. xvii.*). » Secundum istam promissionem Filius Dei ex semine David factus est homo, ut ædificaret dominum, quæ est ecclesia, et regnaret in sempiternum.

Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute. Prædestinatus, id est præordinatus a Deo Patre secundum humanitatem, hoc est sola gratia præelectus, ut qui futurus erat secundum carnem filius David

(205) Locus obscurior.

eset tamen in virtute divinitatis Filius Dei, id est *ita susciperetur humanitas a Verbo Dei in unitate personæ, ut idem homo Filius Dei esset propter unionem Verbi, Filius Dei esset secundum Spiritum sanctificationis*, id est secundum quod *Spiritus sanctus uterum virginis ex quo ille nasceretur, sanctificavit, sicut et angelus dixit: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque et quod nasceretur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1).* » Prædestinatus est, et hoc *ex resurrectione mortuorum*, id est ut præcederet resurrectionem mortuorum. Quorum mortuorum *ejusdem Domini nostri Jesu Christi*. Ac si diceretur, suorum mortuorum, qui ad eum pertinent et membra ejus sunt. Hos enim præcessit, qui eum ad cœlestis regnum, quo eos præcessit, secuturi sunt, et ad beatam incorruptionem. Ex resurrectione autem cæterorum mortuorum non est prædestinatus, quos non erat præcessurus, sed damnaturus, quia non præcessit illos, qui eum secuturi non erant ad gloriam vitæ æternæ, id est reprobos qui ad poenas resurrecti sunt. Vel ita: *Qui prædestinatus est secundum carnem*, quoniam Deus ab æterno prædestinavit, ut Verbum ejus caro fieret, quam et resuscitans glorificaret. Prædestinatus est, ut sit Filius Dei in virtute immortalitatis et potentiae, de qua post resurrectionem ait: « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (Matth. xxviii). » Nam cum de electis ipse dicat, quia filii sunt Dei, cum sint resurrectionis, cur non ipse magis qui secundum divinitatem naturaliter est semper Filius Dei, in resurrectione secundum humanitatem factus esse dicitur Dei filius? Hoc enim docet idem Paulus, ubi de patre dicit in Actibus apostolorum: « Resuscitans Jesum Christum, sicut in psalmo secundo scriptum est: Filius meus es tu, ego hodie genui te (Act. xiii). » Pater ergo resuscitans Christum, dixit ei: « Filius meus es tu, ego hodie genui te, » ut illa resuscitatio, secundum Pauli sensum, intelligatur quædam generatio, quia et nostra resurrectio vocatur generatio, dicente Domino: « In regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis sue (Matth. xix). » Christus itaque secundum humanitatem, qui, dum esset mortalis, erat Filius hominis, in resurrectione vestiens immortalitatem, factus est Dei, nec tamen destitutus esse filius hominis, quia verus homo permansit, sed gloriam quam humanitas non habebat, accepit. Et hoc est quod nunc dicitur, quia prædestinatus est esse Filius Dei in virtute ex resurrectione, nec dicitur ex resurrectione sua, sed quod majoris virtutis est, ex resurrectione mortuorum, quia multos mortuos fecit secum resurgere. Et ne generalem bonorum atque malorum resurrectionem intellegeremus, quæ futura est in die novissimo, mortuorum, in Jesu Christi, id est solummodo electorum, ad Christum pertinentium, quia tunc non nisi sancti cum eo surrexerunt. Unde et Dominum nostrum vocat eum, quia qui in morte tua mortem nostram et hostem antiquam destruxit,

A in resurrectione debitum super nos dominatum accepit: sicut præmisimus, cum tunc dixisset: « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (Matth. xxviii). » Prædestinatus est, inquit, esse Filius Dei in virtute ex resurrectione, et hoc secundum Spiritum sanctificationis, id est secundum quod *Spiritus sanctus eum sanctificavit ab ipso exordio conceptionis ejus*. Nam per Spiritum quo sic sanctificatus fuerat, suscitatus est a morte, ut esset eo modo quo diximus, Filius Dei, quia et nobis dicitur: « Qui suscitavit Jesum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis (Rom. xlvi). » Vel prædestinatus est, ut diximus, secundum humanitatem ut esset Filius Dei in virtute, id est in eadem potentia cum Patre per unionem Verbi, cui personaliter homo ille unitus, secundum Spiritum sanctificationis, id est secundum quod operatus est Spiritus sanctus conceptionem ejus in utero virginis. Qui Spiritus est sanctificationis, quia sanctificat omnes qui sanctificantur. Et hæc sanctificatio est a resurrectione mortuorum, id est incipit a remissione peccatorum. Qui enim mortui sunt in anima, prius resurgent a morte peccati, et tunc sanctificantur per Spiritum sanctum. Et tales mortui qui sic ad vitam redeunt, sunt Jesu Christi Domini nostri. Præordinati enim sunt ad vitam ut sint membra Christi; ideo non perseverant in morte peccati, sed pœnitendo resurgent. Itaque cum audimus, Filius Dei in virtute Jesu Christi, vel Filius Dei secundum Spiritum sanctificationis Jesu Christi, vel Filius Dei ex resurrectione mortuorum Jesu Christi, cum dici potuisse usitate, in virtute sua, vel Spiritum sanctificationis suæ, vel ex resurrectione mortuorum ejus, vel mortuorum suorum, non cogimur intelligere aliam personam, sed unam eamdemque, scilicet Filii Dei Domini nostri Jesu Christi, per quem accepimus gratiam. Ad commendationem suæ personæ commendaverat Evangelium quod ipse prædicat, et ad commendationem Evangelii commendavit Christum qui auctor ejus est. Et nunc, quid ipse per eum sit adeptus, indicat. Quasi dicit: Talis ac tantus est Christus, per quem mediatorem accepimus a Patre ego et Barnabas vel cæteri apostoli gratiam et apostolatum: *gratiam*, cum omnibus fidelibus; *apostolatum* vero, non cum omnibus. Si tantummodo apostolatum diceret se accepisse, ingratus esset gratiae qua illi peccata dimissa sunt, et tanquam meritis priorum operum accepisse videretur apostolatum. Optime ergo tenet ordinem causæ, ut nemo audeat dicere meritis vitæ prioris ad Evangelium se esse perductum, cum nec ipsi apostoli accipere apostolatum proprie potuissent, nisi prius conmuni- C ter cum cæteris gratiam, quæ peccatores sanat et justificat, accepissent. Prius itaque *gratiam*, qua purgarentur a peccatis et sanctificantur, acceperunt; et post *apostolatum*, id est legationem ut excurrerent ubique prædicare ipsam Evangelii *gratiam ad obediendum fidei*, id est obediatur fidelis,

pro nomine Christi, id est ut omnes credant in Christum, et signentur in ejus nomine qui salvari cupiunt. Et hoc siat non in Judæis tantum, sed in omnibus gentibus, ubique per totius orbis amplitudinem diffusæ sunt gentes. Vel obediatur fidei ut faciant fideles quæcumque fides expetit, non solum credendo, sed etiam operando : et hoc pro nomine Christi, id est pro gloria ejus, non pro sua, scilicet ut in bonis quæ fecerint, non suam, sed Christi gloriam quarant ; nec suum, sed Christi nomen magnificare cupiant. Accepi, inquit, apostolatum in omnibus gentibus, ut in eis obedere faciam plurimos fidei pro nomine Christi glorificando. In quibus gentibus, super quas scilicet mihi datus est apostolatus, estis etiam vos. Hoc dicit ut familiarius admoneat. In quibus fidei obedientibus estis et vos, o Romani ! qui per gratiam prædicationis estis ad fidem vocati, et estis non eorum qui vos vocaverunt, sed Christi ad quem vocaverunt.

Vocati enim Jesu Christi estis, id est ad hoc vocati ad fidem, ut sitis Jesu Christi, non Petri vel alterius. Hucusque dictum est, quis esset qui scribit epistolam. Est enim qui scribit, *Paulus servus Christi Jesu, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei.* Sed quia occurrebat quod Evangelium, respondit : *Quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo.* Item quia occurrebat de quo Filio suo, respondit : *Qui factus ei ex semine David secundum carnem, qui prædestinatus est Filius Dei in virtute, secundum Spiritum sanctificationis, ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri.* Et si diceretur, quomodo tu ad eum pertinet? respondit : *Per quem accepimus gratiam et apostolatum ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine ejus.* Item si diceretur, quæ igitur causa, ut scribas ad nos ? respondit : *In quibus estis et vos vocati Jesu Christi.* Deinde adjungit ex more epistolæ, quibus scribat : *Omnibus, inquit, qui sunt Romæ, dilectis Dei, vocatis sanctis.* Non sanctis alt, diligentibus Deum, sed dilectis dicitur, ut bonitatem Dei potius quam meritum illorum significaret (*I Joan. iv.*). Prior enim dilexit nos ante omnia merita, ut nos dilecti eum diligemus. Quos et gratuito suo munere prædicatores vocavit, atque per baptismum sanctificavit. Omnia ergo bona divinæ gratiæ, non humanis meritis sunt ascribenda. Eos enim, qui odibiles et procul ac turpes erant dilexit et vocavit et sanctificavit. Vel, ut brevius concludam, dilexit, ut vocaret ad sanctitatem. Post hæc, ut compleatur usitatum epistolæ principium, salutat illos, dicens : *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et a Domino,* etc. Gratia et pax sit vobis a Deo, quia non omnis gratia neque omnis pax est Dei vel a Deo. Nam et judices mali præbent gratiam in accipiendis personis aliqua cupiditate illecti, aut timore perterriti, atque mala pax est, qua vitiis aut diabolo concordatur. Sed illa gratia est a Patre et Christo, qua nobis remittuntur peccata, quibus adversabamur Deo ; et pax, qua reconciliamur ei.

A Cum enim per gratiam remissis peccatis, assumptæ fuerint inimicitæ, restat ut pace adhæreamus ei, a quo nos sola peccata dirimebant. Gratia vocatur, quia non ex merito retributa, sed ex donante concessa est. Talis, inquit, gratia et pax sit vobis a Deo Patre nostro, qui nos in filios adoptavit et amari atque honorari vult a nobis ut pater, et a Domino Jesu Christo, id est a Filio qui nos de manu inimici redemit, et suo dominio mancipavit, et est Salvator atque rex noster. Gratiam et pacem optat a Patre et Filio, nec adjungit Spiritum sanctum, quia ipse Spiritus sanctus donum Dei est; et donum Dei, gratia et pax est. Ideoque tota trinitas in hac salutatione ponitur, dum Pater et Christus a Patre nominantur, et Spiritus sanctus gratia et pace significatur. Nullo enim modo dari hominibus gratia potest qua liberamur a peccatis, et pax qua reconciliamur Deo, nisi in Spiritu sancto.

C « Primum quidem gratias ago Deo meo per Jesus Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo. »

Commendata multis modis sua persona, et facta salutatione, sicut mos est in epistolis, iterum reddit eos benevolos, nimiam erga eos ostendendo se habere charitatem. Nam quia illos asperrime erat remorsurus, primo leniter inchoat, et illorum benevolentiam captat, ne si statim eos acriter reprehendere cœpisset, illorum impatientia reprehensiones illas graviter ferret, quasi dicat : Multa sum vobis dicturus. Et primum quidem, antequam illa dicam, hoc vobis intimo, quia gratias ago Deo meo pro omnibus vobis, congaudens bono inceptui vestro. Ago, inquam, gratias Deo meo, qui cum sit natura et potestate Deus omnium merito et voluntate paucorum est. Ideo dixit : *Deo meo.* Non enim potest vox ista esse nisi sanctorum, quorum Deus dicitur, sicut Deus Abraham, et Deus Isaac et Deus Jacob. Non potest vox ista eorum esse, quorum Deus venter est, vel qui vitium aliud quodlibet fecere sibi Deum. Ago gratias Deo, id est sacrificium laudis illi offero, non per me, sed per magnum pontificem, id est JESUM Christum. Qui enim vult Deo sacrificium offerre, per manus pontificis debet offerre. Et ego tale sacrificium per hunc sacerdotem offero pro omnibus vobis, ut et vos similiter faciatis, agentes semper Deo gratias pro beneficiis quæ vobis contulit. Agere enim Deo gratias est sentire omnia bona ab eo esse data, et pro his laudare corde, voce et opere. Agatis et vos gratias Deo per Iesum mediatorem, per quem vobis dedit Deus quidquid boni habetis, et per quem accipitis quidquid boni offertis. Vel ita : Ago gratias pro omnibus fidelibus. Et primum quidem pro omnibus vobis, scilicet quia vos primi estis, quoniam Romana ecclesia primatum habet inter omnes ecclesiæ. Et hic quoque patet quod hæc epistola debuit prima poni. Ago gratias Deo, quem digne colendo meum facio, non per legem, sed per Christum. Ago, inquam, gratias, primum quidem pro vobis, deinde pro ceteris. Fri-

mum pro vobis, de quibus magna omnibus utilitas venit, quia fides vestra, etsi nondum perfecta, jam tamen annuntiatur in universo mundo. Roma tunc erat caput mundi, et de toto orbe illuc conveniebant, atque Romanos suscepisse fidem Christianæ religionis ubique divulgabant, siveque jam securius cœteræ per orbem nationes eamdem fidem suscipiebant. Et hæc est laus fidelium Romanorum, quia tale de eis exemplum ubique spargebatur. Ideoque cavere debebant, ne sicut fama fidei ipsorum procul audita fuerat, ita rumor dissensionis audiretur, et multis noceret. Incitantur enim ad profectum per hoc quod fides eorum ubique renuntiatur. Fides est divinitatis confessio, et religionis solidum fundamentum, quia veraciter credimus id quod videre non possumus. Proprie vero nomen fidei inde vocatur, quia fit quod dictum est aut promissum. Fides enim est dicta ab eo, quod fit illud quod inter utrosque placitum est, id est inter Deum et hominem, scilicet ut homo faciat opere quod dicit ore, et Deus reddat ei beatitudinem quam promisit.

¶ Testis enim mihi est Deus, cui servio in spiritu meo in Evangelio Filii ejus, quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis, obsecrans si quo modo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos. Desidero enim videre vos, ut aliquid impartiatur vobis gratiæ spiritalis ad confirmando vos, id est simul consolari in vobis, per eam quæ invicem est, fidem vestram atque meam. ¶

Dixi quia gratias ago pro vobis, et hoc non fallaciter dixi; nam Deus est mibi testis quod semper sum vestri memor in orationibus meis. *Deus*, cuius scientia non fallitur, ipse mihi testis est, qui novit arcana, qui veritatem considerat, ipse mihi testis est, quod vera sunt quæ dico. Cui servio in spiritu meo, id est in affectu mentis meæ, quia non per simulationem illi famulatum exhibeo, sed quidquid foris bene erga servitutem ejus operor, hoc intus in voluntate cordis similiter facio. Servio illi, et hoc in Evangelio Filii ejus, id est in prædicatione unigeniti ejus, per eujus incarnationem et mortem ac resurrectionem annuntio datum esse mundo salutem. Et pse Pater mibi testis est, quod in orationibus meis semper facio memoriam vestri, id est quotiescumque pro me, oro et pro vobis; nec vestri obliviscor in precibus meis, sed jugiter memoro, et hoc sine intermissione. Ecce prior facit Apostolus, quod alias præcipit: « Sine intermissione orate (Thess. v.). » Et tamen quod ait, *sine intermissione memoriam facio vestri*, non sic accipendum est, quasi semper hoc ageret, cum fragilitas humana hoc implere non possit, sed ita potius intelligendum est quod nullus dies pertransiret, in quo pro eis non oraret. Hoc etiam dicit ut eum diligent, et audire desiderent, quem tanto studio pro ipsis orantem cognoscunt. Memor vestri sum in precibus meis, obsecrans, id est ob sacra quæ percepistis: Deum orans, si quo modo, id est ut aliquo modo prospero vel adverso,

A tandem, id est post multa desideria, aliquando, id est saltu semel, si sæpius non potero; seu aliquando, id est aliquo tempore, sive æstatis, sive hiemis, habeam iter prosperum, id est efficax desideriorum meorum, iter dico veniendi ad vos, et hoc in voluntate Dei, quia tunc erit utilis adventus meus. Prosperum iter habeam in voluntate Dei, quoniam aliter prosperum iter non habeo, nisi voluntas Dei, quæ omnia novit, et bonis omnibus nos prævenit ac sovet, illuc me direxerit, ubi fructum aliquem habeam. Vel prosperum iter habeam in voluntate Dei, quia non semper prosperitas itineris in Dei voluntate perficitur, sicut eorum qui prosperis successibus ad malum currunt. Ideo venire ad vos obsecro, quia desidero videre vos, et hoc scilicet, ut impartiatur vobis aliquid, id est ut faciam vos in aliquo participes spiritalis gratiæ, qui nunc carnali sensu ad invicem contenditis. Impartiatur vobis aliquid gratiæ spiritalis quæ in me est, id est gratuitæ beneficij Dei, videlicet prædicationis, vel miraculorum, ad confirmando vos, id est ut vos confirmem, quia jam aliquid habebitis, sed adhuc infirmi et vacillantes estis, ideoque spiritali gratia ad confirmationem indigetis per quam firmi esse possitis. Volo, inquam, vobis impartiari aliquid gratiæ spiritalis ad confirmando vos in fide, id est volo simul consolari in vobis, per eam quæ invicem est fidem, ut per communem fidem invicem consolemur, et de gratia sancti Spiritus invicem gratulemur. Modo enim sum ego desolatus, et vos similiter, licet non sentiatis. Sed sic consolationem accipiemus ego et vos, si ego opus meum in vobis firmum et stabile video, et si vos apostolicæ gratiæ fueritis participes. Et ita simul, id est vicario modo et ego in vobis, et vos in me, consolationem habebimus, per eam fidem quæ est invicem, id est communis, quod est Graece Catholica, fidem, dico vestram atque meam, id est si vestram fidem video meam, et meam esse vestram, ut una eademque sit et vestra et mea fides, tunc simul consolabimur.

B ¶ Nolo enim vos ignorare, fratres, quia sæpe proposui venire ad vos, et prohibitus sum usque adhuc, ut aliquem fructum habeam in vobis, sicut et in cæteris gentibus Graecis ac barbaris, sapientibus et insipientibus debitorum, ita quod in me promptum est, et vobis qui Romæ estis, evangelizare. ¶

C Credendum est quod dixi, me desiderium habere veniendi ad vos, quia, o fratres mei! id est ejusdem matris ecclesiæ filii, nolo vos ignorare quod non solum volui, sed proposui venire ad vos, et hoc sæpe proposui, sed efficerem nondum potui, quia prohibitus sum usque adhuc, id est usque ad hoc tempus, vel a Spiritu sancto, vel a membris diaboli multa impedimenta mihi, dispensante Deo, ingerentibus. Ideo toties proposui ad vos venire, ut habeam in vobis aliquem fructum æternæ mercedis, sicut et in cæteris gentibus, id est ut pro labore prædicationis, quam vobis impendo, habeam fructum supernæ retributionis, sicut habiturus sum pro cæteris gentibus,

quibus hucusque prædicavi a Jerusalem in circuitu per universam Asiam usque in Illyricum, ubi Europa incipit. Exemplo gentium istarum, provocat Romanos. Vel *habeam fructum in robis*, id est ut vos, accepto semine prædicationis, fructificetis virtutes et opera bona, quia fructum illum reputo meum. Volo, inquam, fructum in vobis taliter acquirere, sicut et in cæteris, quia in omnibus *sum debitor*, omnibus debitorem fecit me Deus, *Græcis ac barbaris, sapientibus et insipientibus*. Græci duabus appellationibus omne hominum genus distinxerunt, dicentes unumquemque vel græcum esse vel barbarum. Nam quia ipsi Græci legibus utebantur, omnes reliquos tanquam sine legibus viventes, barbaros appellaverunt. Et Apostolus non solum Græcis, sed et barbaris, nec solum sapientibus, sed et insipientibus debitor est, quia omnibus prædicare missus est. Græcos dicit sapientes, apud quos omnis philosophia erat; barbaros autem vocat insipientes, velut imperitos. Sed quomodo his omnibus est debitor, qui nihil ab eis accepit, nisi quia per gratiam sancti Spiritus ei datum est, ut omnium istorum linguis loqui posset? Nam quia linguarum notitiam non pro se quis, sed pro his quibus prædicandum est, accipit, debitor omnibus illis efficitur, quorum accipit a Deo lingue notitiam. Sapientibus autem debitor est per hoc quod accipit sapientiam in mysterio absconditam, quam perfectis et sapientibus loqueretur. Insipientibus quoque factus est debitor in eo quod patientia gratiam et longanimitatis accepit. Summæ etenim patientiae est, ferre insipientium motus. Itaque debitor est Apostolus *sapientibus*, ut eos ad majora patientiae arcana promoveat; et *insipientibus*, ut illos erudiat, quod tandem patienter ferat, donec ab illis insipientiam removeat. Possunt etiam justi nomine sapientium, atque peccatores appellatione insipientium designari. Et Apostolus debitor est *sapientibus et insipientibus*, quia prædicatoris est debitum, just's invigilare ne cadant, et peccatoribus ut resurgent; justos admonere ut viam justitiae teneant, peccatores corripere ut viam iniquitatis deserant. Debitor sum Græcis et barbaris, atque sapientibus et insipientibus. *Ita et vobis qui Romæ estis*, sum debitor evangelizare, quia sicut aliis, sic et vobis debo predicare, quoniam ad omnes sum missus. D

De Judæis tacet, quia magister gentium est. Quod scilicet *evangelizare promptum est in me*, quia ad hoc agendum sum paratus et velox.

« Non enim erubesco Evangelium. Virtus enim Dei in salutem omni credenti, Judæo primum et Græco. Justitia enim Dei revelatur in eo ex fide in fidem, sicut scriptum est: *Justus autem ex fide vivit* (*Habac. ii; Hebr. x.*). »

Ideo sum promptus ad evangelizandum, *quia non erubesco Evangelium*, id est nulla est mihi erubescencia ex prædicatione evangelii, sicut nonnullis qui erubescebant prædicare Christum crucifixum, non intelligentes nihil dignius Deo, quam quod ad humanam salutem proficit. Nam in signe virtutis et pietatis

A est, quod Dominus propter salutem imaginis sue dignatus est usque ad passionem crucis humiliari. Quod nunc Apostolus intuens, non erubesco, inquit, *Evangelium*. Et quare non erubescis? Quia ipsum Evangelium est virtus Dei, id est quod in Evangelio prædicatur, videlicet crux et mors et resurrectio Salvatoris, est virtus Dei, quamvis stultitia videatur incredulis. Nulla enim major virtus est, quam devicta morte, homini vitam perditam reddere. Talis virtus est Evangelium, videlicet quia virtutem victorij Christi annuntiat. Et virtus est quia gratiam præstat, per cuius auxilium valeamus facere quæ præcipit. Quod quia lex non fecit, infirma fuit. Virtus est valens, in salutem omni credenti, *Judæo primum, ac deinde Græco*, id est gentili, hoc est, omni credenti, tam de circumcisione quam de præputio, valet Evangelium ad æternam salutem. Judæus causa patrum, et quia prior cognovit Deum, præponitur gentili, quamvis non sit jam dignior propter hoc quod Dominus dixerat: *Filius meus primogenitus Israel*. Vere Evangelium est virtus Dei, nam *justitia Dei revelatur in eo*, que velata fuerat in Veteri Testamento. Vel ita: Vere Evangelium valet in salutem omni credenti, nam *justitia Dei revelatur in eo*. id est justitia fidei quæ tegebatur in lege. *Justitia enim Dei est qua gratis justificat impium per fidem sine operibus legis*. Quam revelat Evangelium, dum dat fidem homini, per quam justificatur qui credit Deum justum et veracem in promissis, ut inquirentes se remuneret, et contra negligentes se damnet. Justitia dico, tendens *ex fide in fidem*, id est ex fide Veteris Testamenti in fidem Novi. Populus enim Israel in fide erat, quia crediderat Deo et Moysi famulo ejus. Ex qua fide nunc ad fidem evangelicam transit. Ejus quippe est justitia, qui transit de fide in fidem, ut libenter transeat Judæus, et quicunque alias ex fide Veteris in fidem Novi Testamenti. *Justitia enim revelatur ex fide legis*, ubi prædicatorum unus Deus, in fidem Evangelii, ubi manifestatur Pater et Filius, et Spiritus sanctus. Ex fide primi adventus Domini, in fidem secundi. Ex fide resurrectionis primæ, in fidem secundæ. Ex fide prædicatorum, in fidem populum. Ex fide humanitatis Christi, in fidem ejus divinitatis. Ita revelatur in Evangelio ex fide justitia, per quam salvamur, sicut scriptum est in Habacuc: *Justus autem ex fide*, id est qui justificatus est ex fide, vivit, id est æternam vitam consequitur. Et ita ex fide justitia, et ex justitia vita. Vel justus vivit interim *ex fide*, dum est in hac peregrinatione, donec ad patriam perveniens, vivat ex specie. Per fidem vivere incipit anima, quæ per infidelitatem erat mortua. Fides autem qua vivitur, ipsa est quæ per dilectionem operatur; quoniam fides si non habeat opera, mortua est in semetipsa (*Jacob. ii*). Quod tamen de illis qui tempus operandi habent, intelligitur. Nam si quis mox ut per fidem in baptismo justificatus est, ex hac luce migraverit, hic sola fide sine ullis operibus vitam consequetur. Qui vero

tempus bene operandi habet, et operari negligit, frustra de fide præsumit. Quod Apostolus dixit, quia *justus ex fide rivot*. In propheta sic legimus : « *Iustus autem in fide sua vivet.* » Sed ideo Apostolus magis translatione septuaginta Interpretum usus est, quia scribebat Romanis, qui Scripturas Hebraicas nesciebant : nec erat ei cura de verbis, cum sensus esset in tuto, et cunctum ex eo præsens disputatio non haberet; quia et Hebrei qui Græcas litteras dicerant, editionem septuaginta Interpretum legabant. Ob hoc ergo et istud et alia plura testimonia quæ ponit, ab Hebraicæ veritatis translatione, qua nunc utimur, discordare videntur, quia aliquando sumit a septuaginta Interpretibus, aliquando sicut loquens eodem spiritu quo prophetæ, sensum sumit tantummodo, utens suis verbis suaque dispositione.

« *Revelatur enim ira Dei de cœlo super omnem impietatem et injustitiam hominum corum qui veritatem Dei in injustitia detinent, quia quod notum est Dei, manifestum est in illis (Galat. iii).*

Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta, conspiciuntur; semperna quoque virtus ejus et divinitas, ut sint inexcusabiles. »

Nunc aggreditur gentiles secundum priorem statutum, qui jactabant bonam naturam, et excusabant suas turpitudines per ignorantiam, ostendens eos et prius notitiam habuisse, et post per culpam perdidisse, atque bonam naturam sibi ipsis a Deo relataam, in omnia mala præcipitatem. Quasi dicat : In Evangelio *revelatur justitia Dei*, non solum qua justificat per fidem penitentes, sed et qua damnat in malitia perseverantes. Nam ira Dei quam juste peccantibus inferet, id est vindicta qua eos percutiet, revelatur in eodem Evangelio super eos ventura de cœlo. Vel ita : Ex fide est justitia, et inde salus, quia ex impietate est injustitia, et inde ira, id est pena. Nam *ira Dei revelatur*, etc. Non dicitur infertur, sed revelatur. Ubi enim revelatur, non infertur, non percutit; sed revelatur, ut terreat, et territis non inseratur. Revelatur per Evangelium, quæ ante erat occulta hominibus. Revelatur ira Dei, id est animadversio districti judicis. Revelatur de cœlo, ut novent homines non solum beneficia, sed et plagas D expectare de cœlo. Vel de cœlo, id est de Ecclesia revelatur ira futuri judicii, quoniam ab Ecclesia manifestatur peccantibus ira judicis venturi de cœlis in fine saeculi, super omnem impietatem et injustitiam hominum, id est ad conculcandam in suppliciis eorum perversitatem, qui debitum cultum Deo denegant, et qui in luxuria ceterisque vitiis male vivunt. Impietas enim infidelitatem significat, injustitia vero criminosa conversationem. Impietatem hominum, carum hominum dico, qui veritatem Dei detinent in *injustitia*. Omne quod mutari potest, veritas non est. Veritas Dei est invisibilis et incommutabilis ejus substantia. Quam detinent in *injustitia*, quicunque per visibles et mutabiles creaturem, hominibus de-

A monstraverunt colendam idolorum culturam. *Veritatem Dei*, id est quod ipse est verus Deus, *dissentient in injustitia*, quia cum vere sciant uni Creatori Deo debere cultum summae venerationis exhiberi, eum injuste exhibent creaturæ. *Veritatem Dei*, id est veram de Deo cognitionem, *dissentient in injustitia*, id est in malo opere, malentes injuste morari in voluptatibus suis, nec pro Dei veritate quæ se illis sponte offert, volente a nequitia sua recedere, sed ipsam veritatem in nequitia, si fieri possit, detineri secum. Dixi quia detinent veritatem Dei, nec sinunt ut ad aliorum notitiam perveniat, dum simulacra pro Deo docent adorari. Nam illi neverunt ipsam veritatem, quam ceteris abscondunt, quia *quod notum est Dei*, id est quod naturali ingenio sciri potest de Deo, *manifestum est illis*. Multa enim sunt quæ de Deo per naturam sciri non possunt, sicut est mysterium Incarnationis et Passionis, quod latuit sapientes mundi. Sed hoc de Deo naturaliter sciri potest, quod ipse sit Deus, quia omnis creatura ostendit se non esse Deum, sed esse aliud qui eam fecerit, cuius servitio parere necesse sit; ita *quod notum est de Deo, manifestum est illis*. Vel manifestum est in illis, id est in cordibus eorum, quamvis exterius in opere ipsis non appareat. Habeant enim in se unde noscant eum, scilicet naturalem rationem. Vere manifestum est in illis, sive illis, quia Deus per opus suum manifestavit illis quoniam virtus ejus occulta ex his quæ palam sunt, manifestatur. Dominus manifestavit, id est non solum naturalis ratio profuit, sed Deus quotidie adjuvit, ne sola natura sufficere videretur. Deus illis manifestavit ostensione creaturem, quoniam naturali ingenio intellexerunt quia hoc non est Creator, quod creatura. Nam *invisibilia ipsius*, id est æternitas, virtus, divinitas et omnipotentia conspiciuntur a creatura mundi, id est ab homine, in quo per quoniam affinitatem omnes creature sunt, quia commune habet esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis. Ab hac creatura mundi, id est ab homine, *conspiciuntur invisibilia Dei, intellecta per ea quæ facta sunt*, id est per creaturem. Nam si vigilanter exteriora conspiciimus, per ipsa eadem ad interiora revocamur. Vestigia quippe Creatoris sunt mira opera invisibilis creature, quoniam per hæc quæ ab ipso sunt, imus ad ipsum; menti enim nostræ peccato suo exterior sparsæ, needum Deus sic interior innotescit; sed dum facturæ sua decus foras proponit, quasi quibusdam nutibus innuit, et quæ intus sequamur ostendit, ac miro modo ipsis formis exterioribus nos ad interiora perducit. Vizæ quippe ad Creatorem sunt opera considerata creature, quæ dum facta cernimus, potentiam factoris miramur. Nam quocunque se verterit anima si vigilanter intendit, in iisdem ipsis Dominum invenit, per quæ reliquit; ejusque potentiam eorum rursum consideratione cognoscit, quorum amore deseruit; et per quæ adversa cecidit, per hæc conversa revocatur. Ubi enim lapsi sumus,

ibi incumbimus ut surgamus. Et quasi ibi surgendo manum considerationis figimus, ubi pede amoris lumbri corruentes, negligendo jacebamus. Quia enim ab invisibilibus per visibilia cecidimus, dignum est ut ad invisibilia ipsis rursum visibilibus innitamur; et quo caso anima venit ad insima, eo gradu revertatur ad summa. Bene itaque dicitur, quod *invisibilitia Dei conspicuntur a creatura mundi*, id est ab homine; *intellecta per ea quae facta sunt*, quoniam per visibles facturas intelligitur invisibilis factor. Sic enim et gentiles, quamvis legem aut prophetas non haberent, cognoverunt Deum, per visibilem scilicet creaturam pervenientes ad intelligentiam invisibilis Creatoris. *Invisibilitia ipsius a creatura mundi*, id est ab homine, qui omni creaturæ mundi præminet; vel *a creatura*, id est a constitutione mundi, conspicuntur intellecta per ea quae facta sunt ab eo, *sempiterna quoque virtus ejus et divinitas, quæ nihilominus sempiterna ex conjecturis agnoscitur creaturae similiiter* (206). Virtus est quæ regit omnia, divinitas quæ replet universa. Potest etiam *sempiterna virtus ejus* intelligi Filius ejus, per quem facta sunt omnia, et qui nunquam cœpit esse, sed sempiterus, id est semper æternus est cum eo, divinitas autem Spiritus sanctus. Intelligitur itaque per visibles creaturas invisibilis Pater, et sempiterna virtus ejus, quæ est Filius, ac divinitas, id est Spiritus sanctus, ad quem maxime sanctificatio pertinet. Ita ut et gentiles qui Scripturas divinas non babebant, sint inexcusabiles, quoniam non fuerunt veritatis ignari, sed ipsi veritati quæ se illis revelaverat, extiterunt ingratiti.

Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt (*Ephes. iv*). Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum et quadrupedum et serpentium. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis, qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen.

Non possunt excusari de ignorantia, sicut volebant asserere. Qui revera per naturalem rationem cognoverunt Deum. *Et cum cognovissent eum*, non glorificaverunt eum sicut Deum, bene vivendo et colendo; aut etiam *gratias illi non egerunt* de cognitione ejus, quam, ipso donante, percepserant. Debuisserent enim illum glorificare digne colendo et prædicando, atque voluntatem ejus faciendo, et gratias illi semper agere quod eorum cordibus notitiam sui dignatus esset infundere. Gratias agere, id est, pia devotione grati existere, ut recognoscerent